زلمے اپنے فارسی کتاب میں لکھتے ہیں :

"گوہر خان نیز از فرزند بادائش خوشحال خٹک است سال تولد اور اپدر نامورش ۱۰۷۰ھ نشانداہ۔ از زندگانی بعدی وی اطلاعات دست اول بہ دسترس قرار ندارد"<sup>(3)</sup>

(خوشحال خان خٹک کی ایک شعر کے مطابق گوہر خان خٹک اور اس کے ایک بھائی نصرت خان کی پیدائش ۱۰۷۰ھ/1659ء ہے) اسی شعر کے بارے میں افضل خان "تاریخ مرصع" میں لکھتے ہیں: "بل گوہر خان، نصرت خان چے تاریخے د تولد دادے"

ترجمہ: "گوہر خان اور نصرت خان کی تاریخ پیدائش یہی ہے"

وہ شعر یہ ہے :

بہ شیرزادان نصرت خان عین و عین است از جمل نیک بدان<sup>(4)</sup>

گوہر خان خٹک، جو خوشحال خان خٹک کے فرزند تھے، انہوں نے پشتون قوم کو اطاعتِ رسول اکرم ﷺ اور اتباعِ سنت کا صحیح مفہوم سمجھانے کی غرض سے پشتوزبان میں سیرت النبی ﷺ کی پہلی کتاب ”قلب السیر“ لکھی، جو نادر مخطوطات کی شکل میں پشتواکیڈمی، پشاور یونیورسٹی اور پشاور میوزیم میں موجود ہے۔

ان مخطوطات کی تفصیل ذیل میں درج کی جاتی ہے :

(پشتواکیڈمی میں موجود نسخہ) مخطوط (الف)
قلب السیر کتاب کا نام:
گوہر خان خٹک مصنف:
۱۰۷۰ھ (1659-60ء) مصنف کی تاریخ پیدائش:
۱۱۲۰ھ کے بعد مصنف کی تاریخ وفات:
فتح علی خان کاتب:
۱۶.5 25 سینٹی میٹر قطعہ:
۲۸.5 20 سینٹی میٹر متن:
۱۰: سطریں
۳۵۶ اوراق:
۷۰۹ مخطوط کے کل صفحات:
۳۰ ابواب:
تقریباً ۳۱۴ سال پرانی ہے۔ کتاب:

### مخطوط (ب) (پشاور میوزیم میں موجود نسخہ)

۱۲.30 27.8 سینٹی میٹر مخطوط کی جسامت:
۸۰۰ کل صفحات:
۱۷ سطریں:

- 22- ایضاً، ص ۱۹
- 23- عبدالحی حبیبی، پختون نثر تہ کرہ کتنے (پشتو) سن طبع نامعلوم، ص ۳۷
- 24- ایضاً
- 25- خلیل حنیف، پشتوزبان و ادب کی تاریخ (ایک خاکہ)، یونیورسٹی بکس پبلشرز پشاور، طبع اول اگست ۲۰۰۹ء، ص ۱۴۲
- 26- حسرت، محمد زبیر، دقلب السیر شاعری (پشتو)، ص ۲۹

### کتابیات

- اردو دائرہ معارف اسلامیہ، دانش گاہ پنجاب، لاہور، پاکستان، 1386ھ/1966ء
- اشرف خان ہجری، دیوان ہجری، مرتب: ہمیش خلیل، دارالتصنیف پشاور، 1406ھ/1985ء
- افضل خان خٹک، تاریخ مرصع، (تصحیح اور نوٹس: دوست محمد خان کامل)، یونیورسٹی بک ایجنسی، خیبر بازار، پشاور، ۱۳۹۴ھ/۱۹۷۴ء
- بی بی مریم، پختون نثر تاریخی اور تنقیدی جائزہ، پشتو اکیڈمی، پشاور یونیورسٹی، 1408ھ/1987ء
- حسرت، محمد زبیر، دقلب السیر شاعری، مرکز پبلشرز، میر افضل خان بازار، مردان، 1423ھ/2002ء
- خلیل حنیف، پشتوزبان و ادب کی تاریخ (ایک خاکہ)، یونیورسٹی بک ایجنسی، پشاور، 1430ھ/2009ء
- خوشحال خان خٹک، فراق نامہ، مرتب: ہمیش خلیل، قومی مکتبہ، پشاور، 1404ھ/1983ء
- زلے ہیوادل، رشد زبان و ادب دری در گسترہ فرہنگی پشتوزبانان، افشہ نویسنده گان، افغانستان آزاد، ۱۳۷۶ھ/1956ء
- عبدالحی حبیبی، پختون نثر تہ کرہ کتنے (پشتو) سن طبع نامعلوم
- قاضی عبدالحلیم، رسالہ "پشتو"، پشتو اکیڈمی، پشاور یونیورسٹی
- ہمیش خلیل، پختون شعری ادب (۱۱۰۰ھ-۱۲۰۰ھ)، پشتو اکیڈمی پشاور یونیورسٹی، 1430ھ/2009ء